est, non verò in illam, quæ præsens re- vera est. Igitur cum errantis, & non cog- noscentis nullus sit consensus, nullum etiam Matrimonium erit hoc casu.

Et hoc verum est, etiamsi contra- hens tempore initi Contractûs Matrimonia- lis diceret, *Ducerem, si nōssē hanc esse Ber- tham*; quia non voluntas, quæ esset, sed quæ est, constituit Matrimonium, ut bene Sanch, *l. cit.* Aliud foret, si errans actu in- tenderet cum persona præsentī contrahere, quæcunque illa sit, tunc enim validum foret, utpote contrahente verè in personam illam consentiente.

445 Quæritur 4. an Matrimonij valori obstit error quoad qualitatem? *1.* Distinguen- do: Vel enim error iste talis est, ut involvat simul errorem personæ, vel talis solum, qui in substantiam, sive individuum personæ non redundat. *Si primum*, Matrimo- nium eo errore redditur invalidum: & conf. nullum est Matrimonium, quod Caja inire vult cum certi Regis, aut Principis primogenito, si ab ea per errorem contra- ctum sit cum secundo, vel tertio-genito: item nullum est, quod Titius per errorem contrahit cum ignobili, volens solum inire matrimonium cum puella illustri. Ita S. Thom. *1. p. q. 29. art. 1.* Sanch. *l. 7. de matr. D. 18. n. 23.* Laym. *l. 5. tr. 10. p. 4. c. 2. n. 2. §. limitari*, Pal. *tr. 28. D. 4. p. 4. n. 5.* Caramuel *Fundam. Theol. Fund. 70 §. 2.* Gobat *Theol. Exper. tr. 9. n. 114.* Engl *hic §. 4. n. 2. §. 3.* Pirh. *n. 163.* Wiest. *n. 214.* Ratio est; quia in his casibus desideratur legi- timus consensus; hic enim non fereba- tur in personam, nisi ut præditam qualitate Primogenituræ, aut Nobilitatis, ad quam obtinendam Matrimonium tanquam medium unicè electum fuit.

446 *Si secundum*, major est difficultas; nam *1.* conjugia, metu gravi injustè incusso inita, ut *supra n. 386.* *§. seqq.* dictum est, sunt ipso Jure irrita. Atqui metus non magis obstat voluntario, & libero consensui, quam error, & dolus. Ergo etiam iste, licet circa substantiam personæ non sit, matrimo- nij valorem tollit. *2.* Sponsalia, imò & alij bonæ fidei contractus, quibus do- lus, indèque ortus error causam dedit, vel irriti sunt ipso Jure, vel saltem rescissio- ni obnoxij. Igitur cum Matrimonium erro- re initum, si semel validum sit, rescindi nequeat, dici debet, quòd invalidum sit. *3.* Error qualitatis in Eleemofyna vitiat Eleemofynam; nam si Titio dones, quia pau- perem existimabas, non valet donatio, si ipse dives sit. Igitur nec valebit Matrimo- nium contractum cum Bertha, quam existi- mabas esse divitem, si ipsa sit pauper.